21 132 Diário da República, 2.a série — N.o 142 — 25 de Julho de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA BEIRA

Aviso n.o 13 432/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 12 do corrente mês, foi nomeado para o lugar de operário qua-
lificado principal, marteleiro, Jorge Octávio de Jesus Santos, único
candidato presente e aprovado no referido concurso interno de acesso
limitado.

O funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.
(Isento de visto do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto
no artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

13 de Julho de 2007 — O Presidente da Câmara, José Agostinho
Gomes Correia.

2611032673

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 13 433/2007

Rui Manuel Marques Garcia, vice-presidente da Câmara Municipal
da Moita, torna público que, nos termos e para os efeitos dos arti-
gos 22.o e 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e
do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, no
prazo de 8 dias a contar da publicação do presente aviso no Diário
da República tem início a abertura do procedimento da discussão
pública da proposta de alteração da licença de operação de loteamento
n.o 4/89, requerida por Rafael Gamas, L.da, que incide sobre o prédio
sito na Urbanização Novo Rumo, freguesia da Moita, descrito na
Conservatória do Registo Predial da Moita sob o n.o 01430/140689,
da respectiva freguesia, que decorrerá durante os 15 dias seguintes.

Mais se torna público que a referida alteração consiste no seu
essencial no seguinte:

1) São suprimidos os lotes 31, 41 e 45, sendo as suas áreas redis-
tribuídas pelos lotes adjacentes, ampliando-se assim os lotes 30, 32,
40, 42, 44 e 46 de modo a estes se tornarem mais atractivos em
termos comerciais, permitindo o desenvolvimento de fogos e tipologias
com áreas mais generosas;

2) Alteração de uso, implantação e superfície de pavimento do
lote 69, actualmente com utilização comercial, constituindo-se três
lotes de habitação colectiva, lotes 69, 70 e 71, todos com quatro pisos
e cave e oito fogos segundo implantação proposta na planta síntese;

3) No total das alterações não existe qualquer aumento do número
de fogos, existindo apenas um aumento de três comércios, localizados
em áreas consideradas estratégicas, junto das passagens de peões.
No que se refere à área total de construção verifica-se uma ligeira
diminuição da mesma, na sequência da alteração do polígono de
implantação do lote 69, passando esta de 64 113,50 m2 para
63 879,92 m2;

4) A área libertada do antigo lote 69 passará a integrar o domínio
público municipal e terá um tratamento de espaço público (arranjos
exteriores) semelhante ao proposto para a restante urbanização.

A referida proposta de alteração encontra-se disponível para con-
sulta nos dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos, na Divisão
Administrativa de Urbanismo da Câmara Municipal da Moita, sita
no edifício dos Paços do Concelho, Praça da República, Moita, acom-
panhada da informação técnica elaborada pelos serviços municipais,
bem como do processo de licenciamento da operação de loteamento
cuja licença ora se pretende alterar.

As reclamações, observações ou sugestões à referida proposta, bem
como a oposição à alteração por parte dos proprietários dos lotes
constantes no alvará, deverão ser formuladas por escrito, dirigidas
ao presidente da Câmara Municipal da Moita dentro do prazo de
discussão pública.

13 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rui Manuel
Marques Garcia.

2611032971

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-NOVO

Aviso n.o 13 434/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, no uso da competência
que me é conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, em conjugação com o disposto no
artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, e por meu
despacho de 26 de Junho de 2007, foi reclassificado o funcionário

João José Catarino, leitor-cobrador de consumos, posicionado no esca-
lão 7, índice 238, com o vencimento de E 777,66, para a carreira
de operário altamente qualificado, operador de estações elevatórias
de tratamento ou depuradoras, escalão 5, índice 244, com o vencimento
de E 797,27.

A nomeação do funcionário acima indicado é definitiva, de acordo
com o estabelecido no n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000,
de 9 de Setembro.

Mais se torna público que o interessado deverá aceitar a nomeação
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (A referida reclassificação está isenta de visto
do Tribunal de Contas.)

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
Rodrigues Pinto de Sá.

2611032862

CÂMARA MUNICIPAL DE NELAS

Aviso n.o 13 435/2007

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por meu despacho datado de 9 de Julho de
2007, foi renovado, ao abrigo do n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, aplicado à administração local pela Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, o contrato a termo resolutivo certo, por mais um
ano, para continuar a exercer as mesmas funções, a partir de 1 de
Agosto de 2007, com Ana Patrícia Loio Borges, técnica profissional
de 2.a classe, educação física.

12 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611032851

CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.o 13 436/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho da sig-
natária de 4 de Junho de 2007, nomeei técnica superior de 2.a classe
da carreira de engenharia geológica, escalão 1, índice 400, Clara Maria
Tremoço Esteves Franco, a qual rescindiu o contrato administrativo
de provimento, cujo aviso foi publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 64, de 30 de Março de 2007. (Isento do visto do Tribunal
de Contas.)

5 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611032958

Aviso n.o 13 437/2007

Concurso interno geral de acesso para provimento de um lugar
de operário principal da carreira

de calceteiro, do grupo de pessoal operário qualificado

1 — Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto, presidente da
Câmara Municipal de Nisa, torna público que, por seu despacho de
5 de Julho de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis
contados a partir do dia da publicação no Diário da República, concurso
interno geral de acesso para provimento de um lugar de operário
principal da carreira de calceteiro, do grupo de pessoal operário qua-
lificado, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 32.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, com as adaptações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho.

2 — O titular da categoria a prover será remunerado pelo escalão 1,
índice 204, E 666,57.

3 — Legislação aplicável — Decretos-Leis n.os 204/98, de 11 de
Julho, com as adaptações constantes no Decreto-Lei n.o 238/99, de
25/06, 427/89, de 7 de Dezembro, 404-A/98, de 18 de Dezembro,
alterado pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, e 353-A/89,
de 16 de Outubro.

4 — Prazo de validade — o concurso é válido para as vagas postas
a concurso e caduca com o seu preenchimento.

5 — O local de trabalho situa-se no concelho de Nisa.
6 — Conteúdo funcional — o conteúdo funcional do lugar a prover

é o constante do despacho n.o 38/88, publicado no Diário da República,
2.a série, de 26 de Janeiro de 1989.

7 — Requisitos especiais de admissão — poderão candidatar-se de
entre operários com pelo menos seis anos na categoria e classificação